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Jag hade ingen egentlig relation till Ingmar Bergman innan jag började 

skriva Bergmanvariationer. Varken till honom, hans persona, hans 

teatersyn eller till hans filmer, men jag hade under en längre tid varit 

nyfiken på hans konstnärskap, inte minst för att han varit så dominerande 

i det svenska kulturlivet.

 Jag noterade också att de amerikanska kollegor som gästade Teatr 

Weimar och Ars Nova i samband med en gemensam produktion tidigare 

i år, hade ett otroligt levande förhållande till Bergman. De kunde i detalj 

beskriva scener ur olika filmer, kände till detaljer om honom som person 

och hade också en hyfsat god uppfattning om honom som konstnär även 

inom teatern. Och när vi tog dem med till Hovs Hallar där Det sjunde 

inseglet spelades in var det en stor upplevelse för dem. Och i samtalen 

med dem under utflykten så upptäckte jag också att jag visste mer om 

Bergmans idévärld än vad jag faktiskt trodde från början. Det var som 

om jag hade en kunskap om Bergman som låg latent som ett minne. I 

samband med detta kom jag också ihåg en scen i filmen Hannah och 

hennes systrar av Woody Allen, som jag såg när jag var i tjugoårsåldern. 

Lee, Hannahs äldre syster, kommer hem till sin partner, den något 

äldre konstnären Frederick, efter ett kärleksmöte med sin älskare. Hon 

uppträder nervöst men han märker inget utan fortsätter läsa sin tidning 

och berättar samtidigt för henne att han suttit hemma och sett en 

dokumentär om de tyska koncentrationslägren och de lidanden som det 

åsamkat människorna där. Frederick spelas av Max von Sydow och scenen 

(och filmen) är en så tydlig hyllning till Ingmar Bergmans filmkonst. Den 

har alla ingredienser som man tänker sig att en Bergmanfilm ska ha: 

Nya perspektiv 
på Bergman





ett lidande geni som ser på världen med svartsyn och det äktenskapliga 

gräl som leder till att de bryter med varandra. Det är som om Max von 

Sydow i Woody Allens film spelar sin egen persona som den framträder i 

de Bergmanfilmer han tidigare medverkat i.

 Allt detta sammantaget fick mig att börja fundera på hans 

konstnärskap och vad det betyder i dag. Jag menar att man kan och ska 

hylla hans gärning, han är en av de regissörer som gjort filmen till den 

konstform som vi känner i dag, men jag tror också att konst för att hållas 

levande behöver ifrågasättas, plockas isär och sättas ihop igen för att se 

vad det innehåller och hur vi ska kunna relatera till den i dag. På samma 

sätt som vi tolkar om Strindberg, Benedictsson och Leffler måste vi nu 

börja arbeta med Bergmans texter, filmer och teateruppsättningar på 

liknande sätt.

 Det är en mängd saker som jag varit nyfiken på i arbetet med den 

här pjäsen: Ingmar Bergmans syn på världen som den framträder i hans 

konst, hans beskrivningar av relationen mellan män och kvinnor, hans 

människoporträtt utifrån genus, och hans genomlysning av människans 

förhållande till religionen. Jag har också varit intresserad av Bergmans 

ständiga försök att flytta filmens gränser och har velat förstå vad han letat 

efter i sin undersökning. Det är ett tema som jag direkt kunnat relatera 

till i mina egna försök att utvidga teatern som begrepp och form.

 Figurerna i Bergmanvariationer använder sig av situationer, språk 

och teman ur Bergmans filmer för att närma sig varandra eller att slåss 

med varandra. Kanske vi hittar någon slags tröst i att se dessa kämpande 

och längtande människor på scenen precis som vi gör när vi ser hans 

filmer, kanske kan vi få syn på oss själva i denna spegling och kanske 

kan vi därigenom också lära oss något om oss själva som människor.

 Hur var det nu Camus skrev? Man måste tänka sig Sisyfos lycklig.

Jörgen Dahlqvist

dramatiker och konstnärlig ledare för Teatr Weimar
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Dessutom har Ingmar 
Bergman regisserat över 170 
uppsättningar för scen, TV 
och radio.


